孟州市人民政府拟征地补偿安置公告

根据孟州市人民政府发布《孟州市人民政府征收土地预

公告》和社会稳定风险评估结果，结合土地现状调查结果将

土地征收拟安置补偿安置方案公告如下:

一、征收土地目的、位置、土地现状

为了经济发展，需征收孟州市槐树乡上河村集体土地

1.9002 公顷(其中耕地 0.8125 公顷）；石庄村集体土地

1.0105（其中耕地 0.6456 公顷）：会昌街道集体土地 0.0271

公顷（其中耕地 0.0253 公顷）。

二、征收土地补偿标准和安置方式

土地补偿费和安置补助费按《河南省人民政府关于征收

农用地区片综合地价有关问题的通知》（豫政〔2023〕28 号）

文件执行，槐树乡上河村、石庄村地块区片地价补偿标准为

67.5 万元/公顷；会昌办事处西街村地块区片地价补偿标准

为 105 万元/公顷，青苗和地上附着物按《焦作市人民政府

关于调整我市建设征收（用）土地地上附着物和青苗补偿标

准的通知》（焦政〔2020〕29 号）规定执行。

被征收土地所涉及农业人口安置采取货币补偿安置和

社保安置。

三、征收土地社保补贴标准、补贴方式及工作安排

依据《土地管理法》、《社会保险法》以及《河南省人力

资源和社会保障厅 河南省财政厅 河南省自然资源厅关于

对被征地农民参加基本养老保险实施补贴的意见》（豫人社

〔2019〕1号），将被征地农民养老保障纳入基本养老保险制

度，对被征地农民给予基本养老保险补贴(以下简称为补贴)。

（一）补贴对象须同时具备以下条件

1.本次征地产生的被征地农民；

2.家庭承包土地（简称为土地）被依法征收；

3.征地时具有土地承包权；

4.参加了城乡居民基本养老保险或者城镇职工基本养老

保险。符合参保条件而未参保的应参保。

家庭承包土地的界定以农村家庭土地承包权证为准。

补贴对象应是被征地农户中所有符合条件的家庭成员。

（有实施调地安置的，补贴对象由村民委员会按规定协

商提出，并以书面形式写入补偿安置方案。补贴对象条件、

内容要具体，不能与上述条款同时出现在征地补偿安置方案

内，同时在下述“（四）补贴方式”中也要有相应。）

（二）补贴标准

1.以本次征地补偿安置方案公告之日作为核定补贴金额

的基准日。

2.每征 1亩地的补贴标准，按焦作市上年度城镇单位就

业人员平均工资的 75％确定发放金额。

（三）工作安排

1. 会昌街道西街村，槐树乡上河村、石庄村负责对农户

被征地情况、补贴对象基本信息等进行登记并公示，填写《被

征地农民参加基本养老保险补贴对象情况登记表》。

2. 会昌街道西街村，槐树乡上河村、石庄村对补贴对

象及被征地面积、土地属性进行初审，组织填写《被征地农

民参加基本养老保险补贴对象审定表》。

3.孟州市农业农村部门对家庭承包土地性质进行审核。

4.孟州市自然资源部门对拟征地范围及被征地面积等进

行审核。

5.孟州市人力资源社会保障部门对补贴对象参加基本养

老保险情况进行复审。

省政府批复同意征地后，如果批复与申报的征地面积不

一致需要调整补贴对象的，按照上述程序和职责进行。

（四）补贴方式

被征地农户签订征地补偿协议后，在实施征地时给予参

保补贴。

1.每户被征地所得的补贴资金，在审核确认的补贴对象

间平均分配。

2.建立城乡居基本民养老保险个人账户，将补贴资金计

入其个人账户。个人账户管理、养老保险关系转移接续等按

国家有关规定执行。参保补贴资金不冲抵本人基本养老保险

正常缴费，也不参与缴费年限计算，只参与个人账户资金积

累和个人账户养老金核算。

3.补贴对象符合下列条件之一的，暂将补贴资金一次性

支付给本人，不再进行养老保险关系接续。

（1）在孟州市域外参加了城乡居民基本养老保险的。

（2）已经领取城乡居民基本养老保险待遇的。

（3）参加城镇职工基本养老保险且已经领取退休待遇的。

（4）在河南省外参加城镇职工基本养老保险的。

（5）在征地实施时，征地公告发布当月起 6个月内（含

6个月），补贴对象达到年满 60周岁领取城乡居民基本养老保

险待遇条件，本人申请，经城乡居民养老保险经办机构同意的。

4.在征地实施时死亡的，依照城乡居民养老保险制度规

定，一次性将补贴资金支付给指定受益人或法定继承人。

四、办理补偿登记期限和地点

被征收土地范围内的土地所有权人和使用权人在本公

告之日起 30 日内，持土地权属证书或其他有关证明材料到

权属所在地村民委员会办理征收土地青苗及地上附着物补

偿登记，请相互转告，逾期未办理补偿登记的，以权属所在

地街道、乡镇村民委员会的现场调查为准。

被征地农民的社保补贴将在省政府批复征地后由孟州

市人力资源和社会保障部门依据本文第三款确定的参保补

贴对象和标准申请筹集资金，按规定程序和职责落实到位。

五、异议反馈渠道

被征地农村集体经济组织、农村村民或者其他权利人对

本方案有不同意见的或者要求举行听证会的,应当在本公告

发布之日起 30日内向市政府自然资源主管部门提出,逾期未

提出的，视为放弃听证。

六、本公告未尽事宜，均按法律、法规和政策的有关规

定办理。

2024 年 4 月 8 日